rationum inventorumque nostrorum. Quare etsi Plutarchus paullo malignius pro amicorum consuetudine voluptatum memoriam posuisse videtur, tamen quin hunc ipsum Epicuri locum expresserit nemo dubitabit. Quae quum ita sint, vel corrigendum est: ἀντιπαρετάττετο (med.) τὴν μυήμην, vel ἀντιπαρετάττετο (pass.) τὸ κατὰ ψυχὴν χαῖρον ἐπὶ τῇ μνήμῃ.

Cap. XIX.

Ed. par. ἀρ' οὐχ' ὁμολογοῦσι μεγάλας ἡδονὰς προΐσσεθαι δι' ἀσθένειαν η̄ μαλακίαν φείγοντες ἀρχάς, η̄ πολιτείας καὶ φιλίας βασιλέων, ἀρ' ὅν τὰ μεγάλα καλὰ εἰς τὸν βίον γίνεσθαι ἔφη Δημόκριτος.

Scrib. . . τὰ μεγάλα καὶ καλὰ . . .

Eundem enim Democriti locum eodem consilio Plutarchus jam attulit adv. Col. 32. Δημόκριτος μὲν παρουνεῖ τὴν τε πολιτικὴν τέχνην μεγίστην οὖσαν ἐκδιδάσκεσθαι καὶ τοὺς πόνους διώκειν, ἀρ' ὅν τὰ μεγάλα καὶ λαμπρὰ γίνονται τοῖς ἀνθρώποις. Perperam igitur Mullachius in collectione Democriteorum, tamquam ex diversis libris loei sumpti sint, alterum numero 88 alterum numero 195 notavit.

Cap. XXI.

Ed. par. Ἄλλ οὐλύγοι μὲν τῶν ἀνθρώπων δεδίασι τὸν Θεὸν, οἵς οὐκ ἄμεινον μὴ δεδιέναι.

Scrib. . . οἵς ἄμεινον μὴ δεδιέναι.

Plutarchus enim in hoc libro — longe aliter atque eo qui est de superstitione — nimiam contendit superstitionem minus nocere quam impietatem.

Cap. XXII.

Ed. par. Οὐ τοίνυν ὁργαῖς καὶ χάρισι συνέχεται τὸ Θεῖον, ἀλλ' ὅτι μὲν χαρίζεσθαι καὶ βοηθεῖν πέφυκεν, ὁργίζεσθαι δὲ καὶ κακῶς ποιεῖν οὐ πέφυκεν ἀλλὰ δὲ μὲν μέγας ἐν οὐρανῷ Ζεὺς πτηνὸν ἄρμα ἐλαύνων,⁴ κάτω πρῶτος πορεύεται διακοσμῶν πάντα καὶ ἐπιμελούμενος.

Scrib. Οὐ τοίνυν ὁργαῖς συνέχεται . . . „μέγας ἥγεμὼν ἐν οὐρανῷ . . . ἐλαύνων πρῶτος πορ. δ. π. κ. ἐπιμελούμενος.“

Primum delendum est καὶ χάρισι, illud ipsum enim, non modo ab ira sed etiam a gratia divinum alienum esse numen, Epicuri primum praeceptum est (infra cap. 23. Diog. La. X. 139), quum sola gratia deorum naturam contineri Plutarchus doceat. Nec vero ideo ἀλλὰ χάρισι scribendum est, ne ter deinceps scriptor elegantis orationis studiosissimus eadem uti videatur particula. Deinde post μέγας inserendum est ἥγεμών, quia sic locus legitur apud Plat. Phaedr. 246 E. Falli enim eos Platonis interpretes, qui ἥγεμών ει Platone ejiciendum esse censent, ipse docet Plutarchus symp. 8. 3. 5: ὁ γὰρ δὴ μέγας ἥγεμὼν ἐν οὐρανῷ Ζεύς. Sed tamquam furca expellendum est indignissimum illud κάτω, dii enim apud Platonem non declivi itinere deorsum labuntur sed sursum nitentes caelum circumvehuntur (*πορεύ-*

ονται πρὸς τὸ ἄναπτες ἥδη). Ac perridiculo errore verbum ineptissimum Platonicis illis se videtur immiscuisse. Verba enim πτηνὸν ἄρμα ἐλαύνων in codicibus non minus quam in editionibus infra post ὡς ὁ Πίνδαρος legebantur, donec Xylander et Wyttenbachius justam sedem iis reddiderunt. Quam rationem ut legentibus indicaret doctum aliquem virum existimo adscriptisse κάτω.